佛山遥望科技股份有限公司

关于募集资金 2023 年半年度存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》及相关格式指引的规定,佛山遥望科技股份有限公司(以下简称"公司"或"本公司")将本公司募集资金2023年半年度存放与使用情况专项说明如下:

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2021〕1987 号核准,并经深圳证券交易所同意,本公司由主承销商申万宏源证券承销保荐有限责任公司于 2021 年 9月 16日向特定对象发行普通股 (A股)股票 16,603.7692 万股,每股面值 1元,每股发行价人民币 17.90元/股。截至 2021 年 9月 24日止,本公司共募集资金2,972,074,686.8元,扣除发行费用 51,253,887.03元,募集资金净额2,920,820,799.77元。

截至 2021 年 9 月 24 日,本公司上述发行募集的资金已全部到位,已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)以"大华验字[2021]000666 号"验资报告验证确认。

截至 2023 年 6 月 30 日,公司累计投入募集资金总额 1,615,677,193.61 元,其中:置换募集资金到位之前利用自有资金先期投入募集资金项目人民币 180,350,391.11 元;于 2021 年 9 月 24 日起至 2023 年 6 月 30 日止会计期间使用募集资金人民币 1,435,326,802.50 元。截至 2023 年 6 月 30 日,募集资金余额 为人民币 1,305,143,606.16 元。

二、募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用,保护投资者权益,本公司依照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等法律法规,结合公司实际情况,制定了《募集资金管理办法》。

根据《募集资金管理办法》的要求,并结合公司经营需要,本公司在浙商银 行股份有限公司佛山分行、南京银行股份有限公司杭州分行开设募集资金专项账 户,并于2021年9月29日分别与南京银行股份有限公司杭州分行、浙商银行股 份有限公司佛山分行及保荐机构申万宏源证券承销保荐有限责任公司签订《募集 资金三方监管协议》,对募集资金的使用实行严格的审批手续,以保证专款专用。 鉴于公司此次募投项目的实施主体为杭州遥望网络科技有限公司(以下简称"遥 望网络")、杭州施恩资产管理有限公司(以下简称"杭州施恩")、杭州遥翊商业 服务有限公司(以下简称"杭州遥翊"),为加强募集资金的管理,提高募集资金 使用效率,方便募投项目的实施,遥望网络、杭州施恩、杭州遥翊分别在杭州银 行股份有限公司文创支行、广东华兴银行股份有限公司佛山分行、南京银行股份 有限公司杭州未来科技城小微企业专营支行、杭州银行股份有限公司文创支行设 立了募集资金专用账户(四个募集资金专用账户对应三个募投项目,即杭州银行 股份有限公司文创支行两个募集资金专用账户用于社交电商生态圈建设项目募 集资金的存储和使用:广东华兴银行股份有限公司佛山分行一个募集资金专用账 户用于创新技术研究院建设项目募集资金的存储和使用;南京银行股份有限公司 杭州未来科技城小微企业专营支行一个募集资金专用账户用于 YOWANT 数字营销 云平台建设项目募集资金的存储和使用), 并干 2021 年 10 月 18 日、2022 年 8 月 5 日与公司、募集资金专户开户银行、申万宏源证券承销保荐有限责任公司签订 了《募集资金四方监管协议》。

截至 2023 年 6 月 30 日止,募集资金的存储情况列示如下:

金额单位: 人民币元

银行名称	账号	初时存放金额	截止日余额	存储方式	
浙商银行股份 有限公司佛山 分行	5880010010120100137243	1, 229, 330, 766. 50	244. 28	活期	
南京银行股份 有限公司杭州 分行	0701270000002764	1, 697, 162, 800. 00	241, 308. 32	活期	
杭州银行股份 有限公司文创 支行	3301040160018569502		38, 120, 047. 18	活期	
杭州银行股份 有限公司文创 支行	3301040160021248854		22, 304, 855. 72	活期	

银行名称	账号	初时存放金额	截止日余额	存储方式
广东华兴银行 股份有限公司 佛山分行	803880100026536		102, 448. 24	活期
南京银行股份 有限公司杭州 未来科技城小 微企业专营支 行	0713250000000641		298, 327, 033. 74	活期
合 计		2, 926, 493, 566. 50	359, 095, 937. 48	

注 1: 2021 年 10 月 11 日,本公司将存储于南京银行股份有限公司杭州分行的募集资金791,220,800.00 元,转至本公司之子公司遥望网络在杭州银行股份有限公司文创支行开立的账号为3301040160018569502 的募集资金专户内;将存储于南京银行股份有限公司杭州分行的募集资金905,942,000.00 元,转至本公司之子公司杭州施恩在南京银行股份有限公司杭州未来科技城小微企业专营支行开立的账号为0713250000000641 的募集资金专户内;将存储于浙商银行股份有限公司佛山分行的募集资金384,911,900.00 元转至本公司之子公司杭州施恩在广东华兴银行股份有限公司佛山分行开立的账号为803880100026536 的募集资金专户内。南京银行股份有限公司杭州分行账号0701270000002764 的账户及浙商银行股份有限公司佛山分行账号5880010010120100137243 的账户余额全部为募集资金滋生的利息。

注 2: 遥望科技公司于 2022 年 6 月 27 日召开公司第五届董事会第五次会议、第五届监事会第四次会议,审议通过了《关于部分募投项目增加实施主体和实施地点并调整内部投资结构的议案》,同意公司社交电商生态圈建设项目增加实施主体遥望网络的全资子公司杭州遥翊。根据募集资金管理的要求,为加强募集资金的管理,提高募集资金使用效率,方便募投项目的实施,设立了杭州遥翊的募集资金专用账户,于 2022 年 8 月 5 日公司与杭州遥翊、募集资金专户开户银行、申万宏源证券承销保荐有限责任公司签订了《募集资金四方监管协议》。

注 3:《募集资金使用情况表》中募集资金结余金额与募集资金专项账户余额的差异系利息、银行转账手续费及用闲置募集资金暂时补充流动资金形成的金额。具体如下:

金额单位: 人民币元

项目	金额
1. 募集资金结余金额	1, 305, 143, 606. 16
减:银行转账手续费	1, 731. 75
加:募集资金专户的利息收入	23, 554, 063. 07
减:用闲置募集资金暂时补充流动资金	969, 600, 000. 00
2. 2023 年 6 月 30 日募集资金专户余额	359, 095, 937. 48

三、2023年半年度募集资金的使用情况

详见附表《募集资金使用情况表》。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

遥望科技公司于 2022 年 6 月 27 日召开公司第五届董事会第五次会议、第五届监事会第四次会议,审议通过了《关于部分募投项目增加实施主体和实施地点并调整内部投资结构的议案》,同意公司将非公开发行股票募投项目"社交电商生态圈建设项目"的实施地点由杭州市余杭区五常街道余杭塘路与邱桥路交叉口云空城 5 幢部分楼层、仓前街道鼎创财富中心 1 号楼主楼 3-21 层及副楼 13-14 层变更至杭州市余杭区五常街道余杭塘路与邱桥路交叉口云空城 5 幢部分楼层、仓前街道鼎创财富中心 1 号楼主楼 3-21 层及副楼 13-14 层、杭州市临平区乔司街道乔莫西路 121 号、北京市朝阳区半截塔村 53 号朗园 Station 项目 D5-6 号;同意公司将非公开发行股票募投项目"社交电商生态圈建设项目"的实施主体由杭州遥望网络科技有限公司变更至杭州遥望网络科技有限公司及其全资子公司杭州遥翊商业服务有限公司;同意本次"社交电商生态圈建设项目"调整内部投资结构。

本次变更不涉及项目和投资总额的变更,仅为部分募投项目增加实施主体和 实施地点并调整内部投资结构,未改变或变相改变募集资金的投资方向,不属于 募集资金投资项目的实质性变更及变相改变募集资金用途的情形。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

2023 年半年度,本公司已按《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022 年修订)》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》和本公司《募集资金管理办法》的相关规定及时、真实、准确、完整披露募集资金的存放与使用情况。

佛山遥望科技股份有限公司

二〇二三年八月二十八日

附表

募集资金使用情况表

编制单位: 佛山遥望科技股份有限公司

金额单位:人民币元

募集资金净额		2, 920, 820, 799. 77		本年度投入募集资金总额			110, 817, 854. 36			
报告期内变更用途的募集资金总 额		0.00		己累计投入募集资金总额						
累计变更用途的募集资金总额		0.00					1, 615, 677, 193. 61			
累计变更用途的募集资金总额比 例		0.00								
承诺投资项目和超 募资金投向	是否已变 更项目 (含部分 变更)	募集资金承诺投资 总额	调整后投资总额 (1)	本年度投入金额	截至期末累计投入 金额(2)	截至期末投资进 度(%)(3)= (2)/(1)	项目达到 预定可使 用状态日 期	本年度 空和的	是否达 到预计 效益	项目可行 性是否发 生重大变 化
承诺投资项目		-		<u>-</u>	·			•		
1. YOWANT 数字营 销云平台建设项目	否	905, 942, 000. 00	905, 942, 000. 00	57, 778, 514. 48	236, 552, 538. 62	26. 11%	尚未达 到			否
2. 社交电商生态 圈建设项目	否	791, 220, 800. 00	791, 220, 800. 00	42, 898, 940. 76	454, 435, 819. 22	57. 43%	尚未达 到			否
3. 创新技术研究院 建设项目	否	384, 911, 900. 00	384, 911, 900. 00	10, 140, 399. 12	85, 607, 486. 25	22.24%	尚未达 到			否
4. 补充流动资金和 偿还银行借款(注 1)	否	890, 000, 000. 00	838, 746, 099. 77	0	839, 081, 349. 52	100%	不适用			否
合计		2, 972, 074, 700. 00	2, 920, 820, 799. 77	110, 817, 854. 36	1, 615, 677, 193. 61					
未达到计划进度或 预计收益的情况和 原因(分具体募投 项目)	无			•					<u> </u>	

项目可行性发生重 大变化的情况说明	无
超募资金的金额、	
用途及使用进展情	无
况	
募集资金投资项目	注 2
实施地点变更情况	
募集资金投资项目	注 3
实施方式调整情况	11.0
募集资金投资项目	
先期投入及置换情	注 4
况	
用闲置募集资金暂 时补充流动资金情	注 5
的不允	
对闲置募集金进行	
现金管理,投资相	注 6
关产品的情况	
项目实施出现募集	
资金结余的金额及	截至 2023 年半年度末, 募集资金余额 1, 305, 143, 606. 16 元。
原因	
尚未使用的募集资	尚未使用的募集资金中 969, 600, 000. 00 元用于暂时补充流动资金, 其余仍存放在募集资金专户中。
金用途及去向	四个使用的夯条页並中 505,000,000.00 几用于首时作尤加约页並,共示切针成任务条页並专广中。
募集资金使用及披	
露中存在的问题或	无
其他情况	

注 1:补充流动资金和偿还银行借款中截至期末累计投入金额与调整后投资总额的差额为正数,系本年将募集资金专项账户的银行存款利息用于补充流动资金。

注 2: 遥望科技公司于 2021 年 12 月 21 日召开公司第四届董事会第四十三次会议、第四届监事会第二十六次会议,审议通过了《关于变更部分募投项目实施地点的议案》,同意公司变更部分募投项目实施地点。随着公司业务发展,公司募投项目"社交电商生态圈建设项目"中的部分募投场地因场地面

积、房屋层高、改造难度等原因对募投项目的实施产生不利影响。为募投项目的顺利实施落地,经公司审慎研究,决定将该项目的部分场地进行变更。社交电商生态圈建设项目实施地点由杭州市余杭区仓前街道文一西路 1382 号 1 号楼 2-8 层、仓前街道鼎创财富中心 1 号楼主楼 3-21 层及副楼 13-14 层变更为杭州市余杭区五常街道余杭塘路与邱桥路交叉口云空城 5 幢部分楼层、仓前街道鼎创财富中心 1 号楼主楼 3-21 层及副楼 13-14 层。

遥望科技公司于 2022年6月27日召开公司第五届董事会第五次会议、第五届监事会第四次会议,审议通过了《关于部分募投项目增加实施主体和实施地点并调整内部投资结构的议案》,同意公司社交电商生态圈建设项目增加实施主体遥望网络的全资子公司杭州遥翊商业服务有限公司,同意社交电商生态圈建设项目由原来的杭州市余杭区五常街道余杭塘路与邱桥路交叉口云空城5幢部分楼层、仓前街道鼎创财富中心1号楼主楼3-21层及副楼13-14层变更为杭州市余杭区五常街道余杭塘路与邱桥路交叉口云空城5幢部分楼层、仓前街道鼎创财富中心1号楼主楼3-21层及副楼13-14层、杭州市临平区乔司街道乔莫西路121号、北京市朝阳区半截塔村53号朗园Station项目D5-6号。

注 3: 遥望科技公司于 2022 年 8 月 8 日分别召开了第五届董事会第七次会议和第五届监事会第六次会议,审议通过了《关于调整募投项目实施方式的议案》,同意公司不再继续以募集资金向控股子公司遥望网络及其全资子公司杭州施恩提供借款方式实施募投项目,并以公司对遥望网络及杭州施恩享有的募集资金借款债权(本金),以及公司南京银行募集资金专户产生的银行存款利息收入向遥望网络增资,再由遥望网络向其全资子公司杭州施恩进行增资,用于实施募投项目。

此外,公司使用募集资金向遥望网络增资后,将根据募投项目实施进度由遥望网络以借款方式分阶段向杭州遥翊提供募集资金用于实施募投项目。

注 4: 遥望科技公司于 2021 年 10 月 22 日分别召开了第四届董事会第四十一次会议和第四届监事会第二十四次会议,审议通过了《关于以募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用自筹资金的议案》,同意公司以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金 18,035.04 万元及已支付发行费用的自筹资金 242.64 万元,合计置换金额为 18,277.68 万元。截至 2021 年 9 月 23 日,本次募投项目及拟置换金额情况如下:

金额单位: 人民币万元

序号	募投项目名称	投资总额	拟使用募集资金额	已使用自筹资金预先投入 金额	拟置换金额
1	YOWANT 数字营销云平台建设项目	106, 297. 70	90, 594. 20	10, 313. 38	10, 313. 38
2	社交电商生态圈建设项目	106, 297. 70	79, 122. 08	5, 037. 86	5, 037. 86

3	创新技术研究院建设项目	39, 141. 77	38, 491. 19	2, 683. 81	2, 683. 81
4	补充流动资金和偿还银行借款	89,000.00	89, 000. 00		
合 计		377, 288. 03	297, 207. 47	18, 035. 04	18, 035. 04

另,遥望科技公司本次向特定对象发行股票发行费用金额 51, 253, 887. 03 元 (不含税), 截至 2021 年 9 月 23 日,其中保荐承销费 (含税) 45, 581, 120. 30 元已在募集资金中扣除。在募集资金到位前已用自筹资金支付前期相关发行费用 (不含税) 人民币 2, 426, 415. 09 元,公司以募集资金人民币 2, 426, 415. 09 元置换前述以自筹资金先行支付的发行费用。

注 5: 遥望科技公司于 2022 年 9 月 20 日分别召开了第五届董事会第九次会议和第五届监事会第八次会议,审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用的情况下,同意公司将不超过人民币 100,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金,使用期限不超过 12 个月,具体时间自公司董事会审议通过之日起算。截至 2023 年 6 月 30 日,遥望科技公司共用闲置募集资金暂时补充流动资金 969,600,000.00 元。具体如下:

金额单位: 人民币元

序号	募集资金专户(开户行)	账号	临时补充流动资金金额
1	杭州银行股份有限公司文创支行	3301040160018569502	284, 000, 000. 00
2	广东华兴银行股份有限公司佛山分行	803880100026536	300, 600, 000. 00
3	南京银行股份有限公司杭州未来科技城小微企业专营支行	0713250000000641	385, 000, 000. 00
	合计		969, 600, 000. 00

注 6: 遥望科技公司于 2021 年 10 月 22 日分别召开了第四届董事会第四十一次会议和第四届监事会第二十四次会议,审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》,在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用的情况下,同意公司使用不超过人民币 150,000 万元的闲置募集资金进行现金管理,适时用于购买安全性高、流动性好、保本型等金融机构理财产品。使用期限自公司董事会审议通过之日起一年内有效,在上述额度范围内资金可以滚动使用。截至 2023 年 6 月 30 日,遥望科技公司共用闲置募集资金进行现金管理 0.00 元。